
Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  44            del   23-06-2021

ESPOSITO ANTONIO ANGELO ASSESSORE COMUNALE P

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventitre del mese di giugno alle ore 16:00, in
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con
l’intervento dei Signori:

Oggetto:

FLORA GIUSEPPE ASSESSORE COMUNALE P

SANTINELLI MATTEO

Ne risultano presenti n.   3   e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor SANTINELLI MATTEO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 23-06-2021  Pag:1/6

APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE PER
L'ANNO 2021



DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 23-06-2021  Pag:2/6

Settore proponente: RAGIONERIA Registro proposte n.54 del 23-06-2021

Prot. N. 3974
PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 27/05/2021 è stato istituito il
canone unico patromoniale in virtù dell'art. 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160
(Legge di Bilancio 2020) il quale reca la disciplina del nuovo Canone patrimoniale di concessione,
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e testualmente recita: “A decorrere dal 2021 il canone
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente
comma e ai commi da 817 a 836, denominato «canone», è istituito dai comuni, dalle province e
dalle città metropolitane, di seguito denominati «enti», e sostituisce: la tassa per l'occupazione di
spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale
sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi
pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto
legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle
province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio
previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a
prestazioni di servizi.”

CONSIDERATO che il suddetto Canone sostituisce, a decorrere dal 2021, la Tassa per
l’occupazione
di spazi ed aree pubbliche, del Canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, dell’Imposta
comunale
sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni.

VISTA la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di pubblicazione dei
regolamenti in materia di entrata che, ha chiarito come il comma 15-ter dell’art. 13 del D. L. n. 201
del 2011, riferendosi espressamente ai tributi comunali, non trova applicazione per gli atti
concernenti il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) di cui all’art. 63 del D.
Lgs. n. 446 del 1997 e che pertanto i comuni che assoggettano l’occupazione di strade e aree del
proprio demanio o patrimonio indisponibile al pagamento di detto canone, avente natura di
corrispettivo privatistico, non devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti
regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov.

RITENUTO, in forza delle motivazioni espresse al punto precedente, che anche il nuovo Canone
Patrimoniale non sia assoggettato ai citati obblighi specifici di pubblicazione propri delle entrate
tributarie.

RITENUTO quindi necessario approvare le tariffe del nuovo Canone patrimoniale di concessione,
autorizzazione o esposizione pubblicitaria a decorrere dal 01 gennaio 2021.

VISTO il prospetto delle categorie e delle tariffe del Canone Unico Patrimoniale che si
ritiene  opportuno approvare per l’anno 2021 ed allegato alla presente che è parte
integrante del presente provvedimento:

PROPONE DI DELIBERARE

DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della1.
presente deliberazione.

http://www.finanze.gov


DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 23-06-2021  Pag:3/6

DI APPROVARE le tariffe del nuovo Canone patrimoniale di concessione,2.
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale   come da
prospetti allegati alla presente proposta per farne parte integrale e sostanziale.

DI DARE ATTO che le suddette tariffe si applicano con decorrenza dal 1°3.
gennaio 2021, in sostituzione delle precedenti tariffe relative alle seguenti
entrate: Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, Canone per
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, Imposta comunale sulla pubblicità,
diritto sulle pubbliche affissioni e canone mercatale.

DI DARE ATTO che i termini per il versamento del Canone patrimoniale di4.
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria sono disciplinati all’art,
16  del relativo Regolamento; per il canone delle occupazioni annuali, nel caso
di annualità successive a quella del rilascio della concessione, il versamento va
effettuato entro il 30 aprile di ciascun anno.

DI DARE la più ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante avvisi5.
pubblici e pubblicazione sul sito internet comunale.

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A

DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della1.
presente deliberazione.

DI APPROVARE le tariffe del nuovo Canone patrimoniale di concessione,2.
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale   come da



DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 23-06-2021  Pag:4/6

prospetti allegati alla presente proposta per farne parte integrale e sostanziale.

DI DARE ATTO che le suddette tariffe si applicano con decorrenza dal 1°3.
gennaio 2021, in sostituzione delle precedenti tariffe relative alle seguenti
entrate: Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, Canone per
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, Imposta comunale sulla pubblicità,
diritto sulle pubbliche affissioni e canone mercatale.

DI DARE ATTO che i termini per il versamento del Canone patrimoniale di4.
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria sono disciplinati all’art,
16  del relativo Regolamento; per il canone delle occupazioni annuali, nel caso
di annualità successive a quella del rilascio della concessione, il versamento va
effettuato entro il 30 aprile di ciascun anno.

DI DARE la più ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante avvisi5.
pubblici e pubblicazione sul sito internet comunale.

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Parere:

Regolarita'
CONTABILE

Esito: Favorevole   Data : 23-06-2021

Esito: Favorevole   Data : 23-06-2021

Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità
contabile con:

[  ] attestazione di copertura finanziaria;
[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente.

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 23-06-2021  Pag:5/6

Parere:

Regolarita'
TECNICA



DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 23-06-2021  Pag:6/6

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
SANTINELLI MATTEO DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 10-07-2021

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 23-06-2021
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


